
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ . 

[ Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

j магистратуры (шифр ВМ.5570.*) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5570.* 
«Востоковедение и африканистика» по направлению подготовки 58.04.01 
«Востоковедение и африканистика» в соответствии с приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelej-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-programmam-
vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания УМК от 28.02.2018 № 06/73-04-4, письмо из Института 
лингвистических исследований РАН от 12.03.2018 № № 01-116-2899, письмо из 
Института восточных рукописей РАН от 19.03.2018 № 01-116-3279. 

Проректор по учебно-методической работе / ) М.Ю. Лаврикова 



Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической 

яго}.ям № </•/£," 
аооте 

от 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5570.* «Востоковедение и африканистика» 

по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Амирова Алена 
Александровна 

Использование 
англоязычных 
заимствований в СМИ 
арабских стран 

Берникова Ольга 
Александровна, 
кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
арабской филологии 

Аль-Аммари Мохаммед 
Салех, PhD, профессор, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Казанский 
(Приволжский) 
федеральный 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

Аркатова Анна 
Сергеевна 

Сотрудничество России и 
Японии в области военной 

Османов Евгений 
Магомедович, кандидат 

Синицын Александр 
Юрьевич, кандидат 

Федеральное 
государственное 



безопасности в условиях 
нестабильной обстановки в 
АТР 

исторических наук, 
доцент, Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

исторических наук, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
этнографии Восточной и 
Юго-Восточной Азии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 

Российской академии 

наук 

бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

Белкина Екатерина 
Максимовна 

Еврейские рукописи X-
XVI вв. геокультурного 
региона Большой Иран как 
историко-культурные 
источники. На примере 
рукописных собраний 
Санкт-Петербурга 

Якерсон Семен 
Мордухович, доктор 
исторических наук, 
профессор, Кафедра 
семитологии и 
гебраистики 

Иоаннесян Юлий 
Аркадьевич, кандидат 
филологических наук, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
Ближнего и Среднего 
Востока, Сектор 
Среднего Востока, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 



№01-116-3279 от 
19.03.2018 

Блытова Ирина 
Валерьевна 

Городские легенды в 
массовой культуре Японии 

Хронопуло Лиала 
Юрьевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
японоведения 

Щепкин Василий 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
Дальнего Востока, 
Федеральное 

государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

Войтов Денис 
Евгеньевич 

Протекционизм в 
Китайской Народной 
Республике 

Попова Людмила 
Валерьевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Виноградов Андрей 
Олегович, кандидат 
исторических наук, 
ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
Дальнего Востока 
Российской Академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

Вяткина Ульяна 
Григорьевна 

Роль армии в «культурной 
революции» 1966-1976 
годов в Китае 

Новиков Борис 
Михайлович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории стран Дальнего 
Востока 

Пчелин Николай 
Георгиевич, кандидат 
исторических наук, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
Востока, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

Гамзаева Ума 
Магомеднабиевна 

Специфика арабской 
Интернет-речи: анализ 
публикаций и 
комментариев в 
социальных сетях 

Мокрушина Амалия 
Анатольевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Стоянова Наталья 
Илиевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 



образования 
«Дагестанский 
государственный 
университет» 

№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

Г ерасимцева Татьяна 
Г еннадьевна 

Метафоры в японских 
идиомах и 
фразеологизмах. Вопросы 
смыслового перевода 

Ибрахим Инга 
Самировна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
японоведения 

Бессонова Елена 
Юрьевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

Дебенова Зинаида 
Анциферовна 

Духовная культура 
кочевников в зеркале 
современной прозы 
Внутренней Монголии 

Петрова Мария 
Павловна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 

Ивлева Регина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 



монголоведения и 
тибетологии 

государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Первый 
Санкт-Петербургский 
государственный 
медицинский 
университет имени 
академика И.П.Павлова» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 

лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

10 Денисов Глеб 
Александрович 

Курдский фактор в 
политике Турции (70-е 
годы XX века — 10-е годы 
XXI века) 

Жуков Константин 
Александрович, 
кандидат исторических 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Г ерд Лора 
Александровна, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 



11 Зайнуллина Алия 
Камилевна 

Роман турецкого писателя 
Огуза Атая 
«Неприкаянные » 
(Tutunamayanlar) в 
контексте литературных 
исканий XX века 

Сулейманова Алия 
Сократовна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
тюркской филологии 

Кульганек Ирина 
Владимировна, доктор 
филологических наук, 
заведующий сектором, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

12 Зайцев Никита 
Русланович 

Инвестиционная политика 
Королевства Саудовская 
Аравия: 
внешнеэкономические 
связи на современном 
этапе 

Дьяков Николай 
Николаевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Алексеев Игорь 
Леонидович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
гуманитарный 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 



Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

13 Заляльдинова Лилия 
Раузитовна 

Исламская банковская 
система: современные 
тенденции и региональные 
особенности 

Шеров-Игнатьев 
Владимир Генрихович, 
кандидат экономических 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра мировой 
экономики 

Панова Анна 
Владимировна, кандидат 
экономических наук, 
начальник отдела, Плаза 
Лотос Груп 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

14 Ишмухамедова Анна 
Руслановна 

Образ женщины в 
творчестве Махмуда 
Доулатабади 

Пелевин Михаил 
Сергеевич, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра иранской 
филологии 

Иоаннесян Юлий 
Аркадьевич, кандидат 
филологических наук, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
Ближнего и Среднего 
Востока, Сектор 
Среднего Востока, 
Федеральное 
государственное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 



10 

бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

15 Касимова Виктория 
Ринатовна 

Основные тенденции 
развития женской 
литературы эпохи Мэйдзи 
(1868- 1912 гг.) 

Донченко Сергей 
Сергеевич, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра индийской 
филологии 

Щепкин Василий 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
Дальнего Востока, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 

Российской академии 

наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

16 Кобелева Екатерина 
Александровна 

Антропонимы в китайском 
языке 

Колпачкова Елена 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
китайской филологии 

Чистова Елена 
Викторовна, кандидат 
филологических наук, 
заведующий кафедрой, 
Федеральное 
государственное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 



11 

автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Сибирский 
федеральный 
университет» 

Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

17 Кругликова Маргарита 
Евгеньевна 

Традиционные и 
инновационные методы 
управления персоналом в 
современной японской 
фирме 

Османов Евгений 
Магомедович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Синицын Александр 
Юрьевич, кандидат 
исторических наук, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
этнографии Восточной и 
Юго-Восточной Азии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

18 Кузьмин Павел 
Николаевич 

Вьетнамо-китайские 
отношения с 1979 года по 

Колотов Владимир 
Николаевич, доктор 

Пан Татьяна 
Александровна, 

Федеральное 
государственное 



12 

настоящее время исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра истории стран 
Дальнего Востока 

кандидат исторических 
наук, ведущий научный 
сотрудник, Отдел 
Дальнего Востока, 
заведующий отделом, 
Отдел Дальнего 
Востока, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

19 Ланькова Екатерина 
Владимировна 

«Семейные наставления 
рода Янь» («Яныпи 
цзясюнь», VI век) как 
регулятор 
патронимического уклада 
в императорском Китае 

Мыльникова Юлия 
Сергеевна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра 
истории стран Дальнего 
Востока 

Виноградова Татьяна 
Игоревна, кандидат 
исторических наук, 
заведующий отделом, 
Отдел литературы стран 
Азии и Африки, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Библиотека 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 



13 

№01-116-3279 от 
19.03.2018 

20 Лебедева Параскева 
Викторовна 

Православие как стиль 
жизни в современной 
Грузии 

Кикнадзе Диана, 
кандидат исторических 
наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
Центральной Азии и 
Кавказа 

Андреева Юлия 
Олеговна, кандидат 
исторических наук, 
младший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

21 Лебедева Юлия 
Николаевна 

Линейные и нелинейные 
средства обеспечения 
целостности и связности 
тибетского текста 

Гроховский Павел 
Леонович, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
монголоведения и 
тибетологии 

Яхонтова Наталия 
Сергеевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
монголоведения и 
тибетологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



14 

науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

22 Левченко Игорь 
Иванович 

Образовательная и 
повседневная культура в 
школе Тэндай в IX-XIV 
вв. в Японии 

Щепкин Василий 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, 
ассистент, Кафедра 
японоведения 

Маранджян Каринэ 
Генриховна, кандидат 
исторических наук, 
старший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

23 Лемешкина Ксения 
Вячеславовна 

Современная литература 
сикхов как социально-
культурное явление 

Челнокова Анна 
Витальевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
индийской филологии 

Альбедиль Маргарита 
Федоровна, доктор 
исторических наук, 
ведущий научный 
сотрудник, Отдел 
этнографии Южной и 
Юго-Западной Азии, 
Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 



15 

государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

19.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018 

24 Леонович Юлия 
Дмитриевна 

Язык и речь в 
представлениях 
мыслителей Древнего 
Китая 

Колпачкова Елена 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
китайской филологии 

Нагибина Ирина 
Геннадьевна, старший 
преподаватель, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Сибирский 
федеральный 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 

наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

25 Ло Цзяян Великий Шелковый Путь: 
историко-культурный 
обзор 

Султанов Турсун 
Икрамович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 

Лурье Павел Борисович, 
кандидат 
филологических наук, 
старший научный 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 



16 

Кафедра Центральной 
Азии и Кавказа 

сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» 

лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

26 Лукашевич Полина 
Алексеевна 

Роль фольклорных образов 
в художественной 
практике художниц-
феминисток в Индии в 
XXI веке 

Бросалина Елена 
Кирилловна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
индийской филологии 

Альбедиль Маргарита 
Федоровна, доктор 
исторических наук, 
ведущий научный 
сотрудник, Отдел 
этнографии Южной и 
Юго-Западной Азии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 



17 

27 Моисеева Анна 
Владимировна 

Образ пророка Сулаймана 
в классической персидской 
поэзии IX - XV веков 

Ястребова Ольга 
Михайловна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
иранской филологии 

Хисматулин Алексей 
Александрович, 
кандидат исторических 
наук, старший научный 
сотрудник, Отдел 
Ближнего и Среднего 
Востока, Сектор 
Среднего Востока, 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

28 Москвин Г еннадий 
Г еннадьевич 

Роль и место Грузии в 
современных 
геополитических 
процессах 

Жевелева Александра 
Владимировна, кандидат 
исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Понеделков Александр 
Васильевич, доктор 
политических наук, 
заведующий кафедрой, 
Южно-Российский 
институт управления -
филиал федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 



18 

государственной службы 
при президенте 
Российской Федерации» 

Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

29 Муравьева Вера 
Александровна 

Дискурсивные слова как 
системообразующий 
фактор китайской речи 

Колпачкова Елена 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
китайской филологии 

Ветров Павел Павлович, 
кандидат 
филологических наук, 
доцент, Институт 
лингвистики, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
гуманитарный 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

30 Нестерович Виктор 
Николаевич 

Политический аспект 
развития Сил самообороны 
Японии после Холодной 
воины 

Османов Евгений 
Магомедович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Шандыба Сергей 
Вячеславович, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
музей истории религии» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 



19 

государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

31 Пекшев Илья 
Александрович 

Лексемообразование в 
чувашском и турецком 
языках 

Матушкина Наталья 
Александровна, 
кандидат 
филологических наук, 
ассистент, Кафедра 
тюркской филологии 

Бурыкин Алексей 
Алексеевич, доктор 
филологических наук, 
доктор исторических 
наук, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

32 Полякова Наталья 
Алексеевна 

Образ женщины в 
современном грузинском 
кинематографе 

Кикнадзе Диана, 
кандидат исторических 
наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
Центральной Азии и 
Кавказа 

Казурова Наталья 
Валерьевна, кандидат 
исторических наук, 
специалист по научно-
организационной работе, 
Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 



20 

государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

33 Потехина Алена 
Евгеньевна 

Феномен Сунь У куна в 
культуре Китая 

Сомкина Надежда 
Александровна, 
кандидат исторических 
наук, доцент, Кафедра 
китайской филологии 

Мухаметзянов Рустем 
Равилевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Казанский 
(Приволжский) 
федеральный 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 

наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

34 Прилипко Анастасия 
Сергеевна 

Российско-индонезийские 
отношения в начале XXI 

Оглоблин Александр 
Константинович, доктор 

Атнашев Вадим 
Рафаилович, кандидат 

Федеральное 
государственное 



21 

века филологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
языков и культур Азии и 
Африки 

филологических наук, 
доцент, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы 
при президенте 
Российской Федерации» 

бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

35 Русских Анастасия 
Вячеславовна 

Выход российских 
компаний на рынок Китая 

Попова Людмила 
Валерьевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Рачевская Маргарита 
Семеновна, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Северо-Западное 
электромеханическое 
объединение 
«Электродвигатель»» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 



22 

№01-116-3279 от 
19.03.2018 

36 Рысакова Лиана 
Евгеньевна 

Образ СССР и России в 
современном китайском 
кинематографе 
(социально-политический 
аспект) 

Самойлов Николай 
Анатольевич, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Кислов Александр 
Валерьевич, Публичное 
акционерное общество 
«Г азпром» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№ 01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

37 Семыкина Маргарита 
Сергеевна 

Проблемы японо-
китайской войны 1937-
1945 годов в японских 
школьных учебниках 

Самойлов Николай 
Анатольевич, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Климов Вадим Юрьевич, 
кандидат исторических 
наук, старший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



23 

науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

38 Сергеева Анастасия 
Юрьевна 

«Преемничество» в 
политической культуре 
Востока (на примере 
Танзании последней 
четверти XX в.) 

Бочаров Виктор 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
профессор, Кафедра 
теории общественного 
развития стран Азии и 
Африки 

Климов Вадим Юрьевич, 
кандидат исторических 
наук, старший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

39 Силакова София 
Андреевна 

Деятельность врачей при 
Пекинской духовной 
миссии и изучение 
традиционной медицины 
Китая 

Самойлов Николай 
Анатольевич, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Пан Татьяна 
Александровна, 
кандидат исторических 
наук, ведущий научный 
сотрудник, Отдел 
Дальнего Востока, 
заведующий отделом, 
Отдел Дальнего 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 



24 

Востока, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

40 Содномова Татьяна 
Г еннадьевна 

Традиционализм в 
творчестве Линь 
Цинсюаня 

Маяцкий Дмитрий 
Иванович, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
китайской филологии 

Терехов Антон 
Эдуардович, кандидат 
исторических наук, 
младший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

41 Струев Даниил 
Андреевич 

Жанр касьщы в творчестве 
персидского поэта ХП века 
Османа Мухтари 

Дроздов Владимир 
Альбертович, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 

Иоаннесян Юлий 
Аркадьевич, кандидат 
филологических наук, 
старший научный 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 



25 

иранской филологии сотрудник, Отдел 
Ближнего и Среднего 
Востока, Сектор 
Среднего Востока, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

42 Тропникова Анастасия 
Дмитриевна 

Традиционализм и его 
проявления в 
политических культурах 
государств Восточной 
Африки 

Бочаров Виктор 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
профессор, Кафедра 
теории общественного 
развития стран Азии и 
Африки 

Сиим (Москвитина) 
Анна Юрьевна, кандидат 
филологических наук, 
старший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 



26 

Шандыба Сергей 
Вячеславович, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
музей истории религии» 

43 Фазылова Алия 
Фаритовна 

Программа Официальной 
помощи развитию Японии 
странам Ближнего Востока 
как фактор для развития 
внешнеэкономических 
отношений 

Османов Евгений 
Магомедович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

44 Фалеева Снежана 
Вячеславовна 

Семантика глаголов в 
сложных глагольных 
конструкциях с участием 
сопутствующих 
деепричастий в 
современном монгольском 
языке 

Яхонтова Наталия 
Сергеевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
монголоведения и 
тибетологии 

Мазарчук Анна 
Владимировна, младший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 



27 

Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

45 Федотова Варвара 
Андреевна 

Эволюция государственно-
политической системы 
Саудовской Аравии на 
рубеже XX-XXI вв. 

Дьяков Николай 
Николаевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Алексеев Игорь 
Леонидович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
гуманитарный 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

46 Филипенко Елизавета 
Алексеевна 

Эволюция системы 
иероглифических ключей в 
китайской письменности 

Колпачкова Елена 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
китайской филологии 

Решетнева Ульяна 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 



28 

государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Г ерцена» 

государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

47 Хамитов Максим 
Маратович 

Истоки и исторический 
контекст китайской 
политики «Синь чантай» 
(«новая нормальность») 

Сомкина Надежда 
Александровна, 
кандидат исторических 
наук, доцент, Кафедра 
китайской филологии 

Мухаметзянов Рустем 
Равилевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Казанский 
(Приволжский) 
федеральный 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

48 Хомякова Полина 
Павловна 

Г осударственная политика 
Японии в сфере защиты 
окружающей среды 

Османов Евгений 
Магомедович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Шандыба Сергей 
Вячеславович, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 



29 

«Г осударственный 
музей истории религии» 

Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

49 Цхе Кристина 
Владимировна 

Кинематограф Вьетнама с 
1986 года по настоящее 
время 

Сомкина Надежда 
Александровна, 
кандидат исторических 
наук, доцент, Кафедра 
китайской филологии 

Ртищева Татьяна 
Валерьевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
институт кино и 
телевидения» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

50 Чекалева Мария 
Андреевна 

Анализ туристического 
потенциала Иордании, 

Мокрушина Амалия 
Анатольевна, кандидат 

Жигульская Дарья 
Владимировна, кандидат 

Федеральное 
государственное 



30 

Египта и Израиля филологических наук, 
доцент, Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

исторических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В .Ломоносова» 

бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

51 Шарапова Александра 
Владимировна 

Индия в системе 
международного движения 
капитала в XX-XXI веках 

Кокушкина Ирина 
Владимировна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Воронин Михаил 
Сергеевич, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 



31 

№01-116-3279 от 
19.03.2018 

52 Ширшова Александра 
Борисовна 

Концепт «время» в 
арабской культуре: 
лингвокультурологический 
аспект 

Мокрушина Амалия 
Анатольевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Стоянова Наталья 
Илиевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Дагестанский 
государственный 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

53 Щербан Алексей 
Андреевич 

Арабские страны на 
мировом рынке 
вооружений и военной 
техники 

Кокушкина Ирина 
Владимировна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой экономики 

Погорельский Павел 
Иванович, кандидат 
исторических наук, 
главный хранитель, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



32 

наук науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 

54 Эренчинова Кристина 
Александровна 

Традиционный цветовой 
код японской культуры 

Филиппов Александр 
Викторович, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра японоведения 

Синицын Александр 
Юрьевич, кандидат 
исторических наук, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
этнографии Восточной и 
Юго-Восточной Азии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 
№01-116-2899 от 
12.03.2018, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 
№01-116-3279 от 
19.03.2018 


